2. I. *In Decret. b. t. c. 1.* definitur, ut „non Episcopus aut cujuscunque Ordinis „Clericus, nec aliquis Monachus & Sanctimonialis in qualicunque causa vel „controversia, sive criminali, sive civili, „jusjurandum compellatur qualibet ratione subire, sed aliis defensoribus idoneis, si expedire Ecclesiæ suæ noverint, hujusmodi officium liceat delegare; verum cum hac moderatione, ut „Episcopi inconsulto Rom. Pontifice, vel „quis Clericus inconsulto Prælato suo „minimè jurare audeat. Nihilominus huic Canoni multum per posteriores vel

consuetudinem derogatum; quamvis ea adhuc vigeat, ut Clerici in Sacris constituti, vel Religiosi compelli non possint sine licentia Episcopi vel Prælati ad præstandum per se iuramentum iudiciale coram Iudice non suo, etiam Ecclesiastico quia est coactivum; Iudex autem non sumit in eos absque dicta licentia jurisdictionem exercere nequit. Verùm citra talem licentiam possunt v. g. in contractibus cum laico iuris præstare iuramentum, quod hoc est voluntarium, seu liberâ voluntate contrahentium suscipitur.

3. C. 2. „Pontifex mandat, quia nova morbis nova convenit antidota præparari, quatenus Iudices in causa inter Clericum & J. Canonicum vertente veritatem eliciendam appell. cess. præstari faciant ab utraque parte calumnia iuramentum, consuetudine, quæ levis & contraria est, non obstante. Ratio, quia id exigitur ad obviandum malitiæ hereticæ, à qua status Clericalis profectus non est immunis, ut ait *Wagner*. Adversus que licet olim crederetur Clericis iuratis, ac laicis iuratis, processu temporis illa existimatio fuit imminuta.

4. Denique C. 5. decernitur: „Cum Episcopus non per se, sed per Syndicum, vel Actorem elegerit litigare, per illum

„præstandum erit calumniæ juramen-
 „tum; quòd si per seipsum, propositis
 „tantum sed non tactis Evangeliiis, ab ipso
 „videtur hujusmodi juramentum exhi-
 „bendum. Pœna verò recusantis hoc ju-
 „ramentum, cùm præstandum fuerit, est,
 „ut Actor ab instituta cadat actione, Reus
 „autem haberi debeat pro confesso; non
 „quidem eo ipso, sed per sententiam Ju-
 „dicis declaratoriam. Ex hoc inferunt DD.
 „quòd etiam personæ Ecclesiasticæ & Re-
 „ligiosæ, si jurandum sit, jurent proposi-
 „tâ Cruce vel Evangeliiis, tacto tantum
 „pectore.

5. II. *In 6. h. t.* decernit BONIF. VIII. C. I.

„De Calumnia seu veritate dicenda, si in
 „principio non juretur, poterit in qua-
 „libet parte litis jurari, cùm illud non sit
 „de substantia ordinis judiciarii; & pro-
 „pter omiffum tacitè calumniæ juramen-
 „tum, processus non est nullus neque an-
 „nullandus. Item quamvis in causis spi-
 „ritualibus Canones non indicant ca-
 „lumniæ juramentum, utile tamen est,
 „tam de veritate dicenda, quàm de ca-
 „lumnia, ut via præcludatur calumniis,
 „jurari in iisdem. Dicitur h. C. *Propter*
 „omiffum tacitè, seu non exactum; si enim
 „exactum sit & non præstetur, vitiatur to-
 „tus processus; deinde partes non possunt

illud remittere per pactum expressum, quia introductum est ob bonum publicum, ut metu jurisjurandi litigantium compefcatur audacia, & omnis calumnia arceatur; favori autem publico nemo derogare potest, licet possit privato; & hinc potest quis juramentum testium expressè remittere, utpote introductum in favorem partis ob commodum privatam.

6. Item C. 2. declarat Pontifex: „in
 „omnibus Causis tam ante quàm post
 „litem contestatam, sive de veritate, sive
 „de calumnia sit juratum, posse Judices
 „exigere juramentum malitiæ, quoties
 „viderint expedire. Et C. 3. Procurato-
 „rem habentem super hoc speciale man-
 „datum rectè admitti ad præstandum ca-
 „lumniæ juramentum; qui tunc de causâ
 instructus quasi duplex debet præstare
 juramentum, *unum* ex mandato & in
 animam sui Principalis; *alterum* in ani-
 mam propriam, quòd & ipse credat, se
 bonam causam tueri. Verùm Syndici
 Tutores & similes tantùm jurant in ani-
 mam propriam.

TITULUS VIII.

De Dilationibus.

DILATIO est termini seu temporis ad aliquem actum judicialem commo- dius expediendum concessa prorogatio; idque vel à lege, vel à consuetudine, v. g. decendum ad appellandum à sententia, diciturque *Legalis*; vel à conventionem partium, ut si actor post sententiam Reo concedat annum ad præstandam solutionem, estque *Conventionalis*; vel à Judice ad instantiam partis, diciturque *Judicialis*, quæ est vel *Citatoria*, quæ datur Reo, si post trinam citationem aut unam peremptoriam ob justum impedimentum intra triginta dies comparere non possit; vel *Deliberatoria*, quæ datur Reo, ut viso libello Actoris elapsis viginti diebus adhuc deliberare possit, an litigare velit, aut cedere; vel *Probatoria*, quæ post litem contestatam datur Actori & Reo, illi ad suam intentionem, huic ad exceptionem probandam per testes aut instrumenta, quanquam à Legge, si testes ex eadem Provincia producendi sint, concedantur tres menses; si extra eam, sex; si ex ultra mare, novem; vel *Executoria*, quæ datur

N 5

Reo

Reo per sententiam condemnato ad satisfaciendum vel solutionem faciendam; quanquam de jure in actione reali executio statim facienda; in personali concedatur spatium quatuor mensium. Ad has quatuor species cæteræ dilationes revocari possunt. Agitur h. t. tantum de dilationibus citatoriis & deliberatoriis; licet Rubrica sit generalis, proin rubrum est generalius nigro.

2. Porro variæ Causæ in jure apud Gonzal. h. t. ob quas dilationes peti possunt, assignantur, v. g. si pars morbo fontico, i. e. gravi laboret, aut Reip. causa absit; si familia funesta sit morte Patris vel Domini; si testes, instrumenta vel Advocatum abesse contingat &c. Si iusta causa subsit, est dilatio concedenda, nec nimis brevis, nec nimis longa, sed ad tempus, Judicis arbitrio spectatis circumstantiis definiendum, vel etiam proroganda dilatione labente sed nondum elapsâ; si enim elapsa sit, prorogari nequit, sed nova dilatio est petenda. Econtra si pars frivole seu absque legitima causa petat dilationem, hæc à Judice deneganda, ut patet ex seqq. Nam

3. *In Decret. c. 1. h. t.* „Cùm in causa
 „vertente inter H. & L. super quadam Ec-
 „clesia Judices ad primam citationem

„ipsis terminum nimis brevem & perem-
 „ptorium statuissent, iique censentes se
 „aggravari ad Sedem Apost. appellârunt.
 „Pontifex rescribit: Quia non spectat ad
 „juris ordinem diem peremptorium,
 „maximè cum de rebus Ecclesiasticis agi-
 „tur, (nisi fortè necessitate urgente) tali-
 „ter maturare, novis Delegatis mandat,
 „ut revocato in irritum, si quid post ap-
 „pell. attentatum sit, juxta priorum te-
 „norem literarum procedant. Dicitur:
Nisi fortè necessitate urgente, quia si v. g.
 periculum sit in mora, ne res litigiosa
 pereat; vel Actor diu in loco commorari
 non valeat, & Reus non procul sit, ut fa-
 cile se intruere possit ad respondendum;
 aut agatur de alimentis, quia venter mo-
 ram non patitur, &c. tunc Judex potest
 terminum, etiam à Lege concessum ar-
 ctare seu abbreviare; licet nequeat abbrevi-
 are tempus datum ad appellandum,
 quia latâ sententiâ officium ipsius expirat.

4. Item c. 2. h. t. rescribit Pontifex: „Si
 „Reus ex Rescripto ad primam citatio-
 „nem sibi transmissò plenè potuit instrui
 „de eo, de quo convenitur, & ad tertiam
 „tantummodò citationem peremptoriam
 „veniat, & vexationi actoris intendens
 „tunc primò deliberatorias requirat in-
 „ducias, ex ipsi ulterius non sunt indul-
 „gen-

„gendæ, sed ad causam ejusque decisio-
 „nem procedendum. Et c. 3. Cum Pres-
 „byter P. contra quosdam Nobiles quere-
 „retur, quòd pensiones Ecclesiæ suæ de-
 „bitas non solverint jam tribus annis &
 „ultra, ipsi petebant, quantum spatium
 „per adjectionem ET ULTRA significaret,
 „& Presbyter septem annis à solutione
 „cessatum exprimeret, Nobiles dicentes
 „libellum hac expressione mutatum, lon-
 „giores ad deliberandum inducias petie-
 „runt, iisq̄ue denegatis ad Papam appel-
 „larunt, qui appellationem hujusmodi
 „frivolam reputans, mandavit eâ non
 „obstante in causa procedi. Ratio deci-
 „sionis est, quia cum Emphyteusis Eccle-
 „siastica ob non solutam per biennium
 „pensionem cadat in commissum, Nobiles
 „ob allegatos in libello tres annos satis de-
 „liberare poterant, adeoque ob aliquid
 „superflue ad substantiam non pertinens
 „additum dilatio non erat danda.

TITULUS IX.

De Feriis.

FERIE sunt dies & tempora, quibus
 „omne exercitium contentiosæ juris-
 „dictionis conquiescit ex statuto Legum
 „vel Canonum, sîntque vel *Sacra*, qua

cultui Dei & Sanctorum sunt dicatæ: vel *Profana*, quæ propter necessitatem vel utilitatem hominum sunt institutæ, ut tempus messium, vindemiarum, &c. Actus voluntariæ jurisdictionis, ut dispensare, absolvere, &c. omni tempore exerceri possunt; imò licet decretum citationis nequeat formari die feriato à Judice pro Tribunali sedente, quia est actus judicialis; ejus tamen intimatio potest fieri per nuntium die feriato, quia est actus extrajudicialis. At si fiat citatio ad diem feriatam, v. g. Dominicam vel festivam determinatè, est omninò irrita; si autem ad certum diem mensis, in quem casu incidit festum mobile, v. g. Corporis Christi, citatus obligatur comparere proximo die sequente non feriato. An testes die feriato possint juridicè examinari? Disputant DD. apud Pirrh. *n. 31. & 32.*

2. H. t. speciale est *Cap. 5. aut fin.* ubi ait Pontifex: „Quamvis non prorogari sed „expediri deceat quæstiones seu lites, de- „bet tamen judicialis strepitus diebus con- „quiescere feriatis, qui ob reverentiam „DEI noscuntur esse statuti, scilicet diebus „Dominicis cæterisque solemnitatibus, „quas universalis Ecclesia, vel singuli „Episcopi in suis Dicecesibus duxerint „venerandas. Quibus (nisi necessitas ur- „geat,

„geat,

» geat, vel pietas suadeat) usque adeò con-
 » venit ab huiusmodi abstinere, ut consen-
 » tientibus etiam partibus nec processus
 » habitus teneat, nec sententia huiusmodi
 » diebus promulgata; licet diebus feriatis,
 » qui gratiâ videmiarum vel messium ob
 » necessitates hominum indulgentur, pro-
 » cedi valeat de partium voluntate.

3. *Quomodo observanda sint feriae sacrae
 quoad vacationem ab operibus servilibus
 & auditionem Missæ? Vide in Nucl. Theol.
 Exam. 19. n. 1. & 2. Item de Feriis Nuptia-
 rum Exam. 29. n. 1.*

TITULUS X.

De Ordine Cognitionum.

I. **P**ER ORDINEM COGNITIONUM in præsen-
 » venit modus & ordo servandus à Ju-
 » dice in examine quæstionum in eodem ju-
 » dicio circa easdem personas concurrenti-
 » tium; pro quo à DD. statuuntur tres se-
 » quentes regulæ:

2. **REGULA PRIMA:** *Quotiescunque
 una causa pendet ex alia, primò cognosci
 & pronuntiari debet super causa, à qua
 altera dependet. Hinc C. 1. h. t. „ Cum
 „ quædam mulier aliquem peteret seu
 „ vendicaret in maritum testibus adhibi-
 „ tis, is verò exceptionem consanguinita-*

„tis objiceret, Pontifex respondet: Cùm
 „exceptione probatâ quæstio principalis
 „perimatur, antè esse cognoscendum de
 „ipsa, quàm ad definitionis articulum
 „procedatur. „ Ratio, quia valor spon-
 salium & matrimonii pendet à quæstione
 consanguinitatis. Item C. 3. „ Cùm Causa
 „Natalium Reginae Cypri ad Papam (ut-
 „pote quæ ad forum Ecclesiasticum per-
 „tinet) esset delata, is Regi Franciæ re-
 „scripsit, ut, si forsan Regina ipsa super
 „successione Comitatus Campaniæ quæ-
 „stionem proponeret coram eo, non au-
 „diret eandem, quousque terminata esset
 „prædicta causa Natalium, ex qua illa
 „noscitur dependere.

3. REGULA SECUNDA: *Si neutra
 causa pendeat ab altera, & utraque sit
 principalis, ita ut una non præjudicet al-
 teri, v. g. in conventionem & reconven-
 tione, prius proposita prius est tractanda.*
 Conformiter dictis sup. T. 4.

4. REGULA TERTIA: *Si una Causa
 sit principalis, & altera incidens sit præ-
 judicialis seu impediens cognitionem prio-
 ris (v. g. exceptio contra Judicem ratione
 suspicionis aut incompetentiæ, vel contra
 Actorem ratione spoli) prius tractari de-
 bet causa incidens. Unde C. 2. h. t. „ Cùm
 „Q. litem movisset contra N. super spo-
 „lia-*